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CNPJ N° 78.955.663/0001-57 ESTADO DO PARANA
Av. Deputado Nilson Ribas, 886 - Telefax (043)3224-1333 - Cep: 86315-000

Santo Antonio do Paraiso, em 11 de Abril de 2023.

PREZADO SR. ASSESSOR JURIDICO:

KELLY FERNANDA ALVES, Relatora da Comissio de Justica,
Seguranca Publica e Redacdo, Vem perante Vossa Exceléncia Requerer PARECER
JURIDICO referente ao Projeto de Lei n° 18/2023, informando se 0 mesmo ¢
constitucional, para que esta Comissio possa emitir parecer sobre o referido
projeto de lei.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me

Atenciosamente

KELLY FERNANDA ALVES
RELATORA DA COMISSAO DE

JUSTICA, SEGURANCA PUBLICA E REDACAO

EXMO. SR.
RAFAEL BONITO PEREIRA

ASSESSOR JURIDICO DESTA CAMARA MUNICIPAL DE
SANTO ANTONIO DO PARAISO-PR
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Santo Antonio do Paraiso, em 11 de Abril de 2023.

SENHOR PREFEITO:

KELLY FERNANDA ALVES, Relatora da Comissdo de Justica,
Seguranga Piiblica e Redagdo, Vem perante Vossa Exceléncia Requerer informacio
sobre o Projeto de Lei n° 18/2023 para que esta Comissdo possa emitir parecer,
se ha previsao orcamentaria para pagamento das referidas didrias constante no
referido projeto de lei.

Sem mais para 0 momento, subscrevo-me

Atenciosamente

) (,:‘I ’ )
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KELLY FERNANDA ALVES
RELATORA DA COMISSAO DE i
JUSTICA, SEGURANCA PUBLICA E REDACAO

EXMO. SR.

DEVANIR MARTINELLI
PREFEITO MUNICIPAL DE ) ,
SANTO ANTONIO DO PARAISO-PR — léclis
44,0 ;03
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Santo Anténio do Paraiso, em 17 de abril de 2023.

ADVOGADO DA CAMARA — PARECER N° 07/2023
PARECER DO REQUERIMENTO DE AUTORIA DA RELATORA DA COMISSAO

E JUSTICA, SEGURANCA PUBLICA E REDACAO DRA. KELLY FERNANDA
ALVES

ENCAMINHADO POR REQUERIMENTO AO PRESENTE ASSESSOR
JURIDICO DA CAMARA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO SO PARAISO

O presente requerimento chega a essa consultoria requisitando parecer sobre a
constitucionalidade do projeto de Lei n°18/2023 que dispoOe sobre a concessao de diaria ao
prefeito, vice-prefeito e demais servidores do poder executivo, sejam eles detentores de

cargos efetivos ou ocupantes de cargos em Comissao e outras providéncias.

E o relatorio.
PARECER:

Inicialmente cumpre esclarecer que a concessao de diarias de forma transitoria e
eventual com a cobertura de despesas com alimentagdo, hospedagem e/ou locomocgao do
prefeito, vice-prefeito e demais servidores do poder executivo, sejam eles detentores de
cargos efetivos ou ocupantes de cargos em Comissao em virtude do exercicio de sua

funcao visa indenizar as despesas extraordinarias.
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Mister se faz salientar que & essencial que o custejo de viagens de agentes do poder
executivo municipal deve estar disciplinado por lei especifica, contendo motivagao
justificada e fiscalizacao do sistema de controle interno de cada 6rgao, ou seja, deve haver
regras de controle sobre a concessao do beneficio.

Desta maneira, o pagamento de diarias deve ter motivacdo legal e a completa
prestacao de informacdes sobre g viagem custeada com recursos publicos como o nome do
beneficiario. destino. motivo legitimo do deslocamento. periodo de permanéncia. nimero de
diarias e valores pagos. Tais informagdes sao de cunho obrigatorio conforme o Tribunal de
Contas do Esta do Parana que visa justificar e viabilizar a despesa.

No caso em tela o presente projeto de lei preenche o requisito quanto a necessidade
de lei especifica, ademais traz em seu Corpo a motivacao legal em seu artigo 12 incisos de |
ao VI.

E importante, conforme orientagdes dos técnicos da Diretoria de Contas Municipais
do TCE. que o uso da verba com viagens e qualificacdo de servidores e agentes politicos
cumpra o seu fim e seja sempre ser pautada na razoabilidade.

No quesito controle interno de fiscalizacao, alem do artigo 3° e seguintes do projeto
de lei 18/2023, que exige requerimento ao prefeito ou a servidor por ele designado
contendo motivagao da viagem, periodo de afastamento e destino, trazendo modelo de
requerimento em anexo ainda estabelece penalidades caso alguns requisitos nao sejam
cumpridos, artigo 13° e artigo 15° paragrafo 2° Projeto de lei n°18/2023.

Tal requisito obedece a disposicao prevista na Lej Orgénica do municipio que prevé
em seu artigo Art. 66 — Compete privativamente ao Prefeito:

XXVII - superintender a arrecadacao de tributos e pregcos, como a guarda e a
aplicagao da receita, autorizando as despesas e os pagamentos, dentro das
disponibilidades orcamentarias ou dos creditos autorizados pela Camara:

Cabe a administracao publica obedecer aos principios da legalidade, moralidade
impessoalidade, publicidade e eficiéncia

O projeto de Lei ora em comento trouxe inclusive respaldo ao principio da

razoabilidade quando estabelece critérios para a concessao integral ou proporcional as
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diarias dependendo do tempo fora da sede, vide artigo 18 da Lei 18/2023 e anexa tabela de
valores com a necessidade de empenho prévio, artigo 12°

A competéncia para elaboragao do projeto de lei foi corretamente preenchida uma
vez que a lei 18/2023 foi de autoria do chefe do Poder Executivo Municipal, Prefeito Devanir
Martinelli.

Desta forma essa assessoria entende que estao presentes os requisitos de
Constitucionalidade. Legalidade e Razoabilidade nesse projeto de lei.

Cabe destacar que esta analise juridica se limita a verificar a presenca de legalidade
do Projeto de Lei apresentado., bem como se atende aos critérios de legalidade
administrativa, o que resta cumprido, uma vez feitas as devidas ponderacgdes sobre o tema.

Este parecer técnico tem carater meramente opinativo, ndo vinculando a decisio da
Autoridade Superior e me coloco disposicao para maiores esclarecimentos qgue se fizerem
necessarios.

Ab initio, impede salientar que a emissao de parecer por esse setor juridico
legislativo, n&o substitui o parecer das Comisstes especializadas. porquanto, sao
compostas pelos representantes do povo e constituem-se em manifestacdo efetivamente
legitima do Parlamento Dessa forma. a opiniao juridica exarada neste parecer nao
tem forga vinculante, podendo seus fundamentos ser utilizado ou nao pelos membros desta

Gasa
E o parecer, salvo melhor juizo,

Atenciosamente,

ﬁ&bm\f\m(&/mm
RAFAEL BONITO PEREIRA
Advogado da Camara



lill

l

PROTOCOLO GE
Data: 25/04/2023 - Ho

i
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Santo Antonio do Paraiso, 25 de abril de 2023.

Oficio n° 056/2023/PMSAP

Senhora Relatora:

Em resposta a solicitagdo protocolada em 11 de abril de 2023, venho através do
presente informar que as Despesas com diarias do Vice Prefeito constantes no Projeto de Lei n® 18/2023,
serao suportadas pela dotagdo orgamentaria do Gabinete do Prefeito constante na Lei Orgamentaria Anual
do exercicio de 2023, conforme segue:

01 - Gabinete do Prefeito

01.01 — Gabinete do Prefeito

04.122.0004.2.002 - Manutengao do Gabinete do Prefeito

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diérias - Civil

Sendo o que se apresenta para momento, apresentamos nossos protestos de estima

e consideragao.

Atenciosamente,

DEVANIR MARTINELLI
Prefeito Municipal

llma Sra.
i LY FERNANDA ALVES
@%Z Relatora da Comissao de Justiga, Seguranga Publica e Redagao

O ANTONIO DO PARAISO -PR

Administratiy
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ARECER AQ PROJETO DE LEVN® 18/202

% Qunly

Comissao: COMISSAO DE JUSTICA, SEGURANCA PUBLICA E REDAGCAO.
Projeto: PROJETO DE LEI N°. 18/2023

ORIGEM: PODER EXECUTIVO

Bl i R
e e e R Y

) Reuniram-_se no dia 26 de Abril do corrente ano a COMISSAO DE JUSTICA,
SEGURANCA PUBLICA E REDACAO, a fim de apreciar o PROJETO DE LEI N° 18/2023, Oriundo do
Prefeito Municipal.

—
Ementa: Dispde sobre a concessao de diaria ao Prefeito
Municipal, vice-prefeito e demais servidores do Poder Executivo,
sejam eles detentores de Cargos Efetivos ou ocupantes de
Cargos em Comissio e da outras providéncias.

L

acordo com a Lei Organ
solicitar parecer juridico

e

it

com o parecer do Relator.

Sala das Comissées da Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, em 26 de Abril de 2023.

Presidente: MAURICIO PAULINO DA SILVA :
\—/ )
Secretaria:  ROSELI GONGALVES RIBEIRO DA SILVA (Ev@\
. Y )
Relatora:  KELLY FERNANDA ALVES "~'<‘- Leg uC’

Verificando que o referido Projeto de Lei n°

ica do Municipio e obedecem as técnicas Juridicas e Legislativas, e apos

e informagZo do executivo sobre previsdo orcamentaria para pagamento das
diarias, emito parecer favoravel e recomendo sua aprovacéo.

A COMISSAO DE JUSTICA, SEGURANCA P

18/2023, 0 mesmo esta de

i :?“Wﬁ “é?‘i.‘.:."_ﬁ‘
i
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UBLICA E REDAGAO votam
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- PARECER AO PROJETO DE LE| N° 18/2023
Comissdo: COMISSAO DE FINANGAS E ORCAMENTO.

Projeto: PROJETO DE LEI N°. 18/2023

ORIGEM: PODER EXECUTIVO

Reuniram-se no dia 26 de Abril do corrente ano g3 COMISSAO DE
FINANCAS E ORCAMENTO, a fim de apreciar o PROJ

Municipal.

ETO DE LEI N° 18/2023, Oriundo do Prefeito

Ementa: Dispde sobre a concessio de diaria ao Prefeito

Municipal, vice-prefeito e demais servidores do Poder Executivo,

sejam eles detentores de Cargos Efetivos ou ocupantes de

Cargos em Comissio e da outras providéncias.
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Verificando que o referido Projeto de Lei n°
Orgénica do Municipio e obedecem as técnicas Juridi
recomenda sua aprovacao.

18/2023, o mesmo esta de acordo com a Lei
cas e Legislativas, & de parecer favoravel e

A Comissdo de FINANCAS E ORCAMENTO votam com o Parecer do
Relator.

Sala das Comissdes da Camara Municipal de Santo Antonio do Paraiso, em 26 de Abril de 2023

Presidente:  KELLY FERNANDA ALVES letlte JL L Lg ]

Secretario: CELSO DIAS

Relator: MAURICIO PAULINO DA SILVA




